Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

22. De peculio filiorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

et dicit: sicut etiam magister puerum quem docet, verberat, & ferula percutit. Denique ipse Angelus, & Sotus non omnino condemnant patrem id facientem.

Septimo queritur, an iure naturali sit in patre potestas filium vendendi causa egestatis? Concoctis omnium est sententia, patrem id iuri & potestatis habere, quod si eam pater haberet, idem iuris quoque est in matre: eo quod potior vita parentum esse videatur, quam filii libertas, nisi ita sit grauis seruitus, ut periculosa futura probabilitate cedatur.

Octavo queritur, an patri liceat vendere filium hostibus, ut scipium liberet à morte? Fingamus enim patrem obsecrum ab hostibus omnino peritum, nisi filium in illorum manus tradiderit, & seruitutis subiicitur. Respondeo, licere patri filium pignori dare, aut in seruitutem tradere, ut vitam suam ruerat & seruat: sed si in hostium manus traditus filius vita probable periculum incurret, nefas est patri eum hostibus committere. Ex quo etiam sit, ut nefas sit patri inedia prelo filium necare, ut eius carnes edat: nam sic & impie, & crudeliter contra filium agit, & nefarie etiam, cum carnibus humannis! Anthropophagorum more vesatur: Nec sunt facienda mala, ut inde veniant bona. Non licet igitur patri vitam eripere filio, ut suam seruet, nisi filius in ipsum irrueat ad eum perdendum: & pater aliterse tueri non posset, nisi filium perdimet.

Nono queritur, an sit licitum patri filium ob crimen accusare? Respondeo licitum esse, nimis vero quando filius est patri proditor & hostis, si nec Principis machinetur; si sit haereticus, vel reus laicæ maiestatis; si communis Reipublicæ salutis, exitio dannovore sit, nam potior est causa communis salutis, quam priuata.

Decimo queritur, An patris imperium ita filium liget, ut eius conscientiam teneat? Responderet Sotus lib. 1. de Iustitia q. 6. art. 5. ad 2. mandato parentum filios aliquando adstringere, ita ut grauite, & lethaliiter peccent, si ipsi non parent: ut si pater aliquid iubeat, quod sit magni momenti, quodque ad familiam, & rem domesticam maxime conducat, & serio id pater imperet.

Vndeclino queritur, An pater debeat filium à seruitute liberare, qua apud Christiani nominis hostes tenetur? Respondeo, debere, si filius apud Turcas, vel Saracenos, vel alios Christiani religionis hostes sit in seruitutem redditus, & in probable vita corporis, vel animæ discrimen incurrit. Ve si filius in puerili & tenera aetate sit, aut qui facile corrupti queat, nam pater filij saluti & vita tam corporal, quam spirituali consulete, & prospicere natura lege compellitur.

Duodecimo queritur, an pater ex filij contractu, vel quasi contractu cum alio initio obligetur? id perinde est, ac si queratur, An pater stare debeat conuentis & pactis, quibus filius se alteri obstrinxit? Respondeo in primis; si filius patris iussu, causa & nomine cum alio conuenit contraxisse, patrem illi alteri obligauit. Deinde, si filius ex alienum contraxit, eo quod pater ipsi alimenta subtraxit, vel denegaverit, pater debet ex alienum solvare. Item, si res aliena mutuo data filio conuersa sit in rem, utilitatem & commodum patris, debet ipse pater illius rei estimationem solvere. Preterea si pater habet & administrat peculium filij, debet id soluere, in quo se filius alteri obligauit. Extra huiusmodi causas pater non est ex contractu filij alteri obligatus. Sic Angelus, Sylvester, Tabiensis, Armilla, verbo, familia.

Decimo tertio queritur, an pater ex delicto à filio commisso obligetur? Respondeo: si filius perperam munere, & officio sibi à patre commisso fungatur, ex quo aliis damno afficitur, pater debet id damni compensare. Et in vniuersum, quoties pater filij opera, & ministeria vittur, aut quando commode potest, & debet filium corrumpere impetrare, ne alteri nocet, nec id faciat: aut quando iussu auctoritate, vel causa patris filius delinquit, & alterum ledit, pater ipse debet quicquid damni est confessio-

catum, resarcire. Angelus, Sylvester, & alijs loco citato.

Decimoquarto queritur, quando parentes peccent, eo quod filios mali aliquid facientes, corrumpere impetrare negligunt? Respondeo eos peccare in primis, cum nihil curant, ut filii Christianæ fidei, & religionis rudimenta addiscant, feliciter symbolum Apostoli unum, Decalogi Precepta, & ea Ecclesiæ mandata, & sacramenta, quæ filii obseruare & suscipere iure debent. Deinde cum sua nihil interesse putant, num filii debitibus temporibus sacramenta percipient, rem diuinam audiant, dies festos & ieiunia seruent, charitatis, religionis, pietatis, iustitiae, & aliarum virtutum officia praestent. Peccant itidem parentes, impediendo quo minus filij vota que Deo fecerunt exoluant. Similiter si dolis, minus, duris & asperis verbis cogant filios se ad Religionis forum institutum, & ordinem conferre; aut si ab ingredi in Religionis ordinem eos arcent & prohibent. Præterea si filios non moncant & corripiant, ut prauam aliorum amicitiam & consuetudinem devinent, ludos noxiros fugiant, corruptum iurandi, & in Deum, vel superos maledicta coniiciendi morem abijciant, & turpiter, vel obscene loquendi, aut faciendo consuetudinem deponant, & exuant: demum reliqua præstent, quæ zatem & caput ipsorum decent.

Decimoquinto queritur, an parentes qui cogant filios Religiosorum vitam suscipere, vel qui eos ab eovitæ genere prohibent, incident in excommunicationem latam in Concilio Tridentino sessione 25. cap. 18. de Regularibus? Negant quidam, ea ratione petmori, quia non est, inquietum, verisimile, hanc ponam in parentes constitui, quorum est salutis, vita, & commodis filiorum consulere: Et ea excommunicatione, lata tantummodo esse videatur in dominos, Principes, & alios huiusmodi, qui puellas ipsorum potestati subiectas in Religiosorum Virginum monasteria ingredi aliqua ratione compellunt. Alij vero existimant, etiam illos parentes filias inuitas minis, & metu in Monasteria deterrunt, in eam excommunicationem incurrere: quoniam Synodus Tridentina eam ponam vniuersale decernit. Hanc questionem nos supra dissolvimus.

C A P . X X I I .

De peculio filiorum.

An imaduertendum est, Peculium dictum esse quasi pusillum pecuniam, sive pusillum patrimonium. *I. Depositi ff. de Peculio ex V. piano.* Item, peculium est, tum eorum, qui sui iuris sunt, tum eorum, qui alterius sunt potestatis. Rursus peculium, vel est seruorum, vel filiorum Seruorum quidem peculium, vnius generis est; filiorum vero multiplex: *ut constat ex l. ultima, C. de ius officio, testamento.* peculium vel est laicorum, vel Clericorum: vnde in iure Canonico extat titulus de peculio Clericorum. Insuper cuiuslibet hominis liberi exiguum patrimonium, potest dici peculium, aut illud, quod quilibet homo liber seorsum a suis alijs facultatibus seposuit praefidij causa, ut si aliquando egret, id in vita subsidium haberet. *l. sc. clara, §. 1. ff. de legatis 3. Galli,* hoc peculium appellant Parapherna, hoc est bona mulierum separata a dote que datur maritis. *l. sc. ergo, §. 2. Dosis autem causa, ff. de iure deditum.* In presenti autem soluere agitur de peculio filiorum, ut sciatur quid possit donare filius in patria potestate constitutus: & quando parentes peccent, cum aliquid ex bonis filiorum sibi capiunt, & usurpant.

Primum queritur, Quotuplex sit filiorum peculium? Respondeo cum Glossa in l. sum oportet, verbo, exceptis castris. *C. de bonis quæ liberi.* Vbi aut esse quadruplex, videlicet, castrense, vel quasi castrense, aduentitium, & profectitum. Castrense peculium est, quod à parentibus, vel cognatis, aut etiā alijs penitus extraneis in militia agenti filiis familias donatum est, vel quod ipse filius familias in militia acquisivit, quod, nisi militaret, acquisitus non erat. *l. sc. castrense, & l. sc. forte ff. de castris peculio.* Quasi castrense est, quod acquirit filius familias ex artium liberalium professione, ex publico munere, aut functione ali-

qua,

qua, ex causarum patrocinij, ex luce dotorum prouentibus. *D*octoris in l. *F*ori, *C*. de *A*d*u*c*a*t*i*s di*u*er*f*or*i*, *i*ud*ic**e*, l. *cum o*p*er**e*s. *C*. de *b*on*i*s que *l*iber*l*, *cum a*n*te*qu*e*, *C*. de *inofficio*, *ref*fa**. *B*ut*r*, *i*n*r*ub*d*e *peculio*. *Q*u*e* c*u*m bon*o*rum numero hab*e*t*ur* qua*z* filius*f*amilias, vel aut*e* *P*rin*c*ip*i*s i*ns*er*u*ens, vel ex p*u*si*u*nia*o* prop*ri*a qu*o*sl*u*it*ur*, vel ex *P*rin*c*ip*i*s liberalitate f*u*it*ur* consec*u*tu*s*. l. *cum m*ulta*s*, *C*. de *b*on*i*s, qua*z* liber*l*. Ad*u*enc*iu*m vero peculium e*st*, quod filius*f*amilias aliunde, qu*o*m ex*re*p*at*is, vel propter patrem consequ*it*, quod ip*s*e a matre ci*u*l*u*e gen*e*re, aut alijs quib*us*libet caus*is*, vel et*ia* n*isi* quid sua i*ps*ius gr*ati*a, non patris, per donationem ac*q*uis*it*er*et*. l. *cum o*p*er**e*s. *C*. de *b*on*i*s qua*z* lib*er*. *G*lo*ss*a & Bartol*o*. *P*ro*o* 3*ct*rum peculium e*st*, quod a bon*o*nis patris, ei*u*l*u*e ca*u*sa, vel nomine, vel occasione ad su*u*m prof*ici*tit*ur*. *G*lo*ss*a & Bartol*o* in l. *cum o*p*er**e*s. *C*. de *b*on*i*s, qualib*er*ia. Sed quid dicendum, quando filius ali*q*uid occulta*u*ti*u*am ex*ca*usa ac*q*uis*it*er*et*, & dubitet*ur* num ex*te* patris, eius*u*e gr*ati*a, occasione, vel nomine, an sua tantum ca*u*sa f*u*er*it* consec*u*tu*s*? Respondeo*o*, si filius*f*amilias indust*ri*us, aut neg*oci*ol*u*s non s*it*, sed inert*ia*, ac*g*ignata*u* dedit*us*, p*at*re vel*o* di*ct*us habe*at*, tunc prob*abil*iter credit*ur* ex*re* pat*is* pro*ten*ie*re*, & pro*inde* prof*ect*tu*m* esse peculium. Si vero filius s*it* act*u*lus, & qui consue*uer*it*re* oper*ari*, & p*at*er s*it* pa*per*, tunc qua*z* filio*o* corr*igit*ur, ad*u*ent*iu*m e*ss*e, ver*osimil*iter iudicant*ur*. Q*o*d i*h*e conject*ur* des*in*, vel p*ares* videant*ur*, me*lio*ri sent*en*ti deb*et* cond*itio* poss*it*ent*is*, ex*l*. *v*lm. *C*. de *re* vind*ic*o*re*, vel tot*u* tes bon*o* vi*ti* arbit*rio* dec*ern*it*ur*. Si roges*o*, an aliquod peculium filii*o* mixt*um*, part*um* ad*u*ent*iu*m, part*um* prof*ect*iu*m*? De hac re cap*ite* sequ*at*: tract*ab*o*o*; n*on* bre*u*ter illuc dico*o*: Bartol*o*, in l. *cum o*p*er**e*s, *C*. de *b*on*i*s, qualib*er*ia. censet peculium esse part*um* ad*u*ent*iu*m, & part*um* prof*ect*iu*m*, quando filius*f*amilias ac*q*uis*it* al*iq*uid ex*re*, vel pecunia*o* pat*is* suo labore*o*, & indust*ri*ia*o*; ve*l* si agr*u*m pat*is* ip*s*o*o* per*se* sp*ec*ulum coll*at*, vel pecunia*o* pat*is* negot*iator*. Sic et*iam* Angel*o* ver*bo* peculium*o* num*II*. Rosell*o* *verb*. nu*7*. & *8*. At dy*l*u*est*, ex sent*en*tia *G*lo*ss*a, & Azonis & Speculator*is* in *verb* peculium*o*. l*nu* *I*. *q*. *12*. neg*at* v*ll*um esse peculium*o* mixt*um* in*l* o*o*, ex parte ad*u*ent*iu*m, ex parte prof*ect*iu*m*: quoniam generat*im* omne lucrum*o* prouen*ient* ex bon*o* pat*is*, vel ex opera*o* filius*f*amilias ac*q*uis*it* pat*is*: nam he*c*t quod ac*q*uir*it* seru*us* opera*o* sua, vel*o* ex dom*in*o*o*, ac*q*uir*it* dom*in*o*o*, si*ta*, *ff* de *u*sa & hab*it*is. & i*l* per *seru*um, *ff* de *Acq*ui*ren*. *re*. *dom*. Sic quid*quid* filius*o* ac*q*uis*it* de *b*on*i*s pat*is*, vel opera*o* sua, ac*q*uir*it* ips*o* pat*is*, non s*ibi*. Nauar*rus* aut*e* cum *A*uctore *supplements in Manuali*, cap*17*. num*14*. dicit*o* esse mixt*um* peculium*o*, quod filius*o* labore*o* suo & indust*ri*ia*o* ex bon*o* pat*is* ac*q*uis*it*, quando ob*l*u*sum* labore*o* & indust*ri*am promer*et* tam*en* merc*ed*is*o*, quantum quis*o* alias ex*re*ane*us*, qui tantundem labore*o*, & dilig*en*ti*am* ad*h*ab*er*et*et*, dummodo tam*en*, in*q*uit Nauar*rus*, filius*o* pat*ra* susten*are* non deb*et*, quia commoda hab*et* sua vita ali*ment*a*o*, & dummodo filius*o* exp*res*te*re*, vel tacite*o* test*eu*re*re* se*o* animo*o* seru*ire* pat*is*, vt ob*l*u*sum* studiu*m*, dilig*en*ti*am* & oper*am*, stipend*ij* tantum*o* acc*ep*iat*re*, quantum ext*ero* sol*u*de*ber*et*et*, si*pe* parti*o* non seru*ire*: alioquin*o* prob*abil*iter credit*ur* id fac*re* studio*o*, & amore*o* p*ietatis* in pat*rem*. Sed ver*ior* est sent*en*tia Sylvestri*o*, que fuit *G*lo*ss*a, Azonis*o*, & Speculator*is*.